55. Quod autem hi nefandum seclus exemplum Rasic³ ex Machabaeorum libris defendere soliti essent, et determinatum delictum titulum martyrii honestarent, idem Augustinus eosdem pluribus sepe que confutat⁴; peritosque gloriae stimulis ista

delirasse, sepe etiam demonstrat⁵. Nam sic occisos sepeliebant, et colebant ut martyres, ad eorum sepultra comedentes atque gaudentes, orantesque jactabant se ad eorum memorias exanditos: sed refelli has omnes fallacias, et ad animas decipiendas diaboli technas retegit ipse fusius Augustinus⁶.

56. Coepit haec ipsorum insaniam sub Constante imperatore, cum ab eis missi sunt Paulus, et Marcius legati pacis, nec postea quoad dignitatem impium schisma desiit, perulgata jam etiam transmarinis: nam de his Philistiniis ita meminit⁷: « In Africa sunt qui Cirenitores dicuntur: hi circumcurrent terras; et quos inveniunt in via, cogunt eos, ut interficiantur ab illis, dientes se desiderare pati martyrium: et sub causa hac multi latrocinantur interdum. Quidam autem ex his velut Biothanati moriuntur, sese dantes in precipitum, diversumque subeunt calamitatum interitum ». Innotuerunt idem Orientalibus etiam: nam de ipsis Theodoretus haec habet⁸: « Novum insaniae genus excoegerunt: violentam enim mortem, martyrium nominant; et qui haec quidem appellationem assequuntur, id longo ante tempore, iis qui idem secum sentiunt, significant. Illi autem eos omni genere officii observant, eisque inserviunt, et omne ciborum genus afferunt, veluti quedam sacrificio destinata animalia praepascentes, et pingue facientes. Cum diuturno autem tempore in his delicias laute et opipare vixerint, cogunt eos quos in viis inventari, lethalia eis vulnera ense afferre; et nonnulli quidem institutum assequuntur, alii vero ab eo excidunt. Quis enim sane mentis in se cedis manifeste crimen suscepit? Instar Corybantum itaque furentes, et debacchantes, se ex alto precipito deorsum praecepit. Ego autem interiordum de Arianis loquor, volo aliiquid lepidum, quod in his evenit, enarrare. Cum enim permulti ex iis, instar phasianorum adipati, in generosum quemdam juvenem incidissent, deinde nudumensem ei porrexissent, jusserunt ut eis afferrer vulnera; et se cum interfectos minati sunt, nisi imperatum faceret. Is autem dixit, se vereri, ne aliquibus occisis, qui superessent penitentia ducti, paenam cædis ab eo exigent: oportere itaque prius uniuersique corum vinculum imponere, deinde sic ensim adigere. Cum illi autem acquevissent, et vincula accepissent, cum virgis omnes ecclisisset, eos vinculos relinquens abiit. Eis vero haec phrenesim immisit malus damnon ». Haec enim Theodoretus; deque his modo satis: reliqua enim de ipsis suis locis antea dicta et inferioris dicenda sunt. Tantum enim abest, ut ab hac insania aliquando resipuerint, ut majori in dies correpti furore, grassati sint in se ipsis, et in Catholicos; tunc præsertim, cum Gildensis in Africa tyranni sectator Optatus Gildonianus, homo Doua-

¹ Aug. in Io. tract. At. — ² Aug. cont. Gaud. I. t. c. 28. — ³ Mach. IV. — ⁴ Aug. cont. Gaud. I. t. c. 28. 29. 30.

⁵ Aug. de Unitat. Eccles. c. 19, et cont. Gaud. I. t. c. 20, et aliis in locis. — ⁶ Aug. de Unitat. Eccles. c. 19. — ⁷ Philast. de heres. c. 86. — ⁸ Theod. heret. fabul. I. iv.

tista armatus prodiit, quod suo loco dicluri sumus. Vidisti igitur et considerasti, nullum unquam non deo christianum imperalorem, sed nec Scyham, et immanissimum quemvis tyrannum de Bonafistarum sceleribus valuisse adeo crudeles penas sumere, quas ipsi sibi sponte ferali animo intulere. Sed jam que sunt reliqua rerum gestarum praesentis anni, oratione prosequamur.

57. *Alipio Tagastensi creato episcopo inter Augustinum et Hieronymum captiæ dissensiones.* — Hoc ipso anno Alipius Tagastensis, qui (ut ad ealem anni superioris diximus) Hierosolymam profectus est, in Africam redieus, creatus fuit sue patriæ episcopus Tagastensis : quod ex litteris S. Augustini ad S. Hieronymum hoc anno datis facile possumus intelligere¹. In ipso enim limine perfuncti presbyteratus et episcopatus ejus initiationis, Augustinus illas, de quibus agimus, ad S. Hieronymum litteras dedit ; quarum exordium est : « Nunquam aque quisquam, etc. » Haec quidem hand otiose disquirimus, sed ut perspicue innotescat, quo tempore cepta sit controversia illa famosa, ore omnium agitata, inter Augustinum atque Hieronymum ad multorum annorum spatio propagata ; simulque causam et fontem, nuda illam fluxisse contigit, percipere accurate possimus. Ac primum quæ de Alipi episcopatu habeat Augustinus, his tunc ad Hieronymum litteris datis, hic verbis ipsius manifestemus : « Nunquam, inquit, aque quisquam tam facile cuilibet facile immotio, quam mili tuorum in Domino studiorum quieta latitia, et vere exercitatio liberalis. Quanquam ergo percepiam omnino te nosse, tamen exiguum quiddam minus habeo, praesentiam videlicet corporis. Quam ipsam etiam, postea quam te beatissimus nunc episcopus, tunc vero jam episcopatu dignus, frater Alipius vidit, remeansque a me visus est, negare non possum magna ex parte mibi esse relatu ejus impressam : et ante redditum, cum te ille ibi videbat, et ego videbam, sed oculis ejus, etc. ».

58. Auspicaturi jam exordium et originem controversiarum, quæ inter tales tantosque viros doctrina et sanctitate egregia prædictos, Catholiceaque Ecclesie magistros exortæ sunt : hic repete memoria debemus, quæ anno superiori ad finem ipsius diximus, cum de ejusdem Alipi peregrinatione Hierosolymam sermonem habuimus; nimirum tunc ex nobilium Origenistarum Hierosolymis agentium latebris ventum illum spirasse, quo ejusmodi est excitata tempestas, ex qua filiorum pacis navigia nonnulli jaedata, et inter se collisa diu, vix tandem ad tranquillitatibus portum, quo uterque rectitudinis et veritatis clavum direxerat, integra absque naufragio pervenire : cum postea datis inter se mutuo dexteris junctis animis, adversus primogenita Origenistarum germina, Pelagianos hereticos, sub eodem catholico fidei vexillo commilitones acerrime decertarunt.

59. Sed quomodo ab Origenistis suppeditatus est discordia fomes; ex verisimilibus, ex veris tamen deductis conjecturis datur posse opinari : prout vero abhorremus ab opinione eorum, de quibus ista Hieronymus² : « De amicitia omnis tollenda suspicio est ; et sic cum amico, quasi cum altero se loquendum. Nonnulli familiares mei et vasa Christi, quorum Hierosolymis et in sanctis locis permagna copia est, suggerebant, non simplici animo a te factum, sed laudem atque ruminculos, et gloriolam populi requirent ; ut de nobis cresceret, et nulli cognoscerent te provocare, me timere ; te scribere ut doctorem, me facere ut imperitum ; et tandem reperisse qui garrulitati meae silentium modumque imponeret ». Haec ipse : sed plane illi male Augustini animum perscrutari; licet id conati fuerint, qui ad haec adversus Hieronymum scribenda Augustinum quibusdam impulsibus adegerint. At quinam adversari isti Hieronymi, qui ex Augustini ad ipsum scriptis insultandi in eum capturati forent occasionem? illi nempe, quorum superius mentio facta est, Joannes, Hierosolymitanus episcopus, Ruffinus, Melania, et si qui alii ob Origenis errores quos impugnabat, ipsi Hieronymo intensissimi, ejusmodi quidem, qui extrinsecus sanctitatem cum nobilitate pollentes, fidem apud omnes invenerint, qui eos minus proxime perspectos haberent.

60. Quænam autem, quantave putas hos omnes adversus Hieronymum in aures Alipi infudisse? eti non alia, illud quidem quod dicifitare et objecfare sœpe solebant; nimirum, hominem esse fastu plenum, tumidum, nemini parentem, omes carpentem, sibi nimium arrogantem, agentem doctorem totius orbis, omnes spernentem, nulliusque rationem habentem; fore namque Deo gratum Christianis jucundum, petulantiam hominis coercere, contrariis scriptis ejus scripta corripere et suggestare; idque esse de ipso in primis bene mereri, si e cathedra docentes demissus, in loco humili collocatus disceret tandem, et quod non credaret, experientio sentire; præstantiorem ipso in Ecclesia inveniri doctorem. At quorsum haec Origenistarum stropha tendebat? eo nimirum, ut Hieronymi quam dicebant audaciam coercendo, Augustinum, si possent, ea arte sibi conjungerent; yet saltem eodem inter se altercantes, sibi invicem adversarios constituerent, jugiter inter se pugnantes, multoque carpentes, eveniretque tandem secundum illud Hieremie³ : « Quia fortis impegit in fortem, ambo pariter conciderunt ». Non sensit dolos Alipius, nec in animum inducere potuit fraudulenter haec agi, ab hominibus præsertim, quorum sanctitas videbatur toto jam orbe spectata: quamobrem quæ de Hieronymo ab illis accepit, eadem reversus in patriam retulit Augustino: qui bona fide, rectoque animo, et nomisi boni consulens, sic scribere aggressus est, et carpere quæ a Hieronymo scripta

¹ Aug. epist. viii.

² Hier. epist. xci. — ³ Hier. xl.

essent, ut tamen in omnibus fraternae charitati in primis voluerit esse consulum : sive se reprehensorem exhibuit, ut tamen charitate se fratrem esse, pluribus significasse voluerit. Sed age iam ad ipsas litteras inter se mutuo datas, quo scripta sunt ordine, veniamus.

61. Acres hinc inde epistolæ et controversia, salvo tamen charitatis officio. — Dedit igitur ipse prior Augustinus ad Hieronymum, quas diximus, litteras hoc anno euidam Pro futuro, familiares illas quidem, salibus tamen acrioris correctionis aspersas : nam unde sibi suppetere poterat hand mediocre argumentum Hieronymi commendandi, quod solus ac primus inter Latinos reserare potuerit fontes Hebraicos, inde eum suggestandi, se inventisse putavit occasionem, quasi otiosæ hec ipse tentasset : a quo studio etiam divellere eum conatus, frucliosus ipsum laborare rogat, nimirus, ut verteret in latinum grecos scriptores ecclesiasticos; quod postulare se dicit nomine totius Ecclesie Africane, cum ait¹: « Petimus ergo, et nobiscum petit omnis Africanarum Ecclesiarum studiosa societas, ut in interpretandis eorum libris qui græce Scripturas nostras quam optime tractaverint, curam atque operam impendere non graveris : potes enim efficere, ut nos quoque habeamus illos tales viros, et unum possimum, quem tu libentius in tuis litteris sonas ». Origenem sane Augustinus intelligit; eni laudes, antequam ex eo hereses proferrentur in lucem, suis scriptis sepe configerat Hieronymum, predicasse : ut vel ex hoc uno intelligas tacitam in iuri Hieronymo nolam, quod hoc tempore detestari profiteretur Originem, quem ante sepe alias commendasset; sive plane per transenam inspicias suppeditata ab Originistis Augustino, eo modo quo diximus, in Hieronymum argumenta; qui et ista mox subdit : « De vertendis autem in linguam latinam sanctis litteris canoniciis laborare te nolle, nisi eo modo quo Job es interpretatus; ut signis adhibitis, quid inter hanc tuam et Septuaginta, quorum est gravissima anachoritas, interpretationem distet, appareat. Satis autem nequaque mirari si aliquid adhuc in hebreis litteris et exemplaribus invenitur, quod tot interpretes illius lingue peritissimos fagerit, etc. » Ad postremum ejusmodi indigno plane Augustino dilemmate agit : « Si enim, inquit, obscura sunt, te quoque in illis falli potuisse creditur; si autem manifesta, illos in eis falli potuisse non creditur ». Hac ipse : sed quantarum sint virium, si que ad ista responderit Hieronymus legeris, plane inuenies.

62. Post huc autem Augustinus eam reprehensionem inculeavit de perperam facta a Hieronymo interpretatione loci illius in epistola ad Galatas², quo Paulus ait oījurgatum a se esse Petrum; cum Hieronymus dicere ex complurium doctorum sententia, ea omnia inter ipsos Apostolos per simulationem esse frangere : redarguit enim Augustinus Hieronymum tamquam pravi dogmati assertorem;

quasi illis mentiri lieuisse, affirmari. At quam haec a sententia Hieronymi abhoruerint, superior a nobis est demonstratum tomo primo Annalium, cum de eadem controversia et dissensione inter Paulum et Petrum pluribus disputavimus; ad quem locum lectorem recirimus. Hac quudem in primis ad Hieronymum litteris præstilis Augustinus, quas Profuturo perferendas Hierosolymam dedit. Sed accidit, ut ipse relente in Africa, vix ut dicemus pervenerint post annos duodecim Hierosolymam. Verum quo eas id factum sit, sic explicat Augustinus³ : « Primas, quas ad te ahdue presbyter litteras præparaveram mittendas per quendam fratrem nostrum Profuturum; qui postea nobis collega factus, iam ex hac vita migravit; nec eas tum ipse perferre potuit; quia continuo, dum proficiendi disponit, episcopatus sarcina detentus, ac deinde in brevi defunctus est; etiam nunc mittere volui, etc. »

63. Cum igitur harum Augustini litterarum S. Hieronymus penitus ignarus esset, ipse ad Augustinum alia occasione litteras officiosas salis misit : qua licet non extet, earum lamen meminit Augustinus⁴; qui et testatur inter alia admonitione se fuisse a Hieronymo, ut caveret in legendi Origene ejus errores; utpote quod ipse Hieronymus aliquid visus esset odoratus esse, et in suspicionem adductus de consuetudine Alippi Hierosolymis cum Joanne episcopo, Ruffino, atque Melama; et veritus ne per Alipium tamquam canalem e cœnosis fontibus in Augustinum animum intaberenetur toxicæ Origenis. His acceptis a Hieronymo litteris Augustinus, cum ad eum redderet litteras, eadem persuasione qua cum primas litteras dederat animo affectus, rursus a redargutione scriptorum illius sumit exordium, ex causa quidem levissima sibi comparans argumentum; nimirus quod accepisset a quodam homine, inditum ab eo titulum, *Epitaphium*, commentario illi, quem ante biennium conscriperat *De scriptoribus ecclesiasticis*: quod lamen minime verum fuit, ut litteris suis se postea Hieronymus excusat. Nurus vero iisdem Augustinus litteris eamdem inculeat reprehensionem de pravo dogmate ex interpretatione perperam facta loci illius epistole Pauli ad Galatas : alque tandem, perinde ac si gravis lapsus esset errore, adhuc admonuit, ut juxta illud Homeri, instar Stesichori, recantaret palinodium : haec cuncta pluribus perfracta apud ipsos Hieronymum et Augustinum, si vis, inspicias lector : nimis enim in longum diffueret oratio, si cuncta verbis ipsorum hic reddere conaremur.

64. Sed accidit, dolo quidem adversariorum, non autem culpa vel oscititia Augustini, ut haec litteræ nequam Hierosolymam perlatæ fierint, sed exscripta ex eis exemplaria in Italianam missa sparsaque per singulas ferme civitates non sine Hieronymi gravi ignominia nota : quorum unum nactus Syrius diaconus, Hierosolymam ad Hieronymum

¹ Hier. epist. LXXXV. apud Aug. epist. VIII. — ² Galat. II.

³ Aug. epist. X. apud Hieron. LXXXVIII. — ⁴ Aug. epist. IX. apud Hier. LXXXVI.

attulit : testatur id ipse Hieronymus in litteris ad Augustinum scriptis, cum ista narrat, sic iure quidem expostulans¹ : « Satis mirari nequeo, quomodo ipsa epistola et Romae et in Italia haberet a pterisque dicatur, et ad me solum non perveneret, cui soli missa est : praseritum cum idem frater Systinius inter caeteros tractatus tuos dixerit eam se non in Africa, non apud te, sed in insula Hadria ante hoc ferme quinquennium reperisse ». Hac Hieronymus. Quis non sentiat id subdola adversariorum arte compositum, ne ejusmodi litteras ad Hieronymum pervenirent, ne ejus stylo potenti ex more, omnia que essent objecta refellerentur : sed quasi ex illis victus atque prostratus, cum rubore siluisse videbatur; litterae illae Augustini ubique locorum ab adversariis ostentarentur describerenturque; ut sic Hieronymi nomens annis pariteratque cachinnis expositum pro adversariorum arbitrio ubique traduceretur.

63. Quod autem haec acciderint Augustino nesciente, inde satis aperte percipi potest, dum post illam epistolam ad Hieronymum alias litteras dedit, quibus efflagitabat, ut ad datas a se litteras responderet. Sed rem hanc totam gestam dolo adversariorum cum dicimus; ne falsum me conjectorem existimes, accipe quid praererea per Africanos iidem episcopos iidem adversarii Origeniste codem tempore moliti sint : narrat id S. Hieronymus² in Apologia adversus Ruffinum : « Scribit, inquit, frater Eusebius, se apud Afros episcopos, qui propter ecclesiasticas causas ad comitatum venerant, epistolam quasi meo scriptam nomine repperisse, in qua agerem peccitantiam; et me ab Hebreis in adolescentia inductum esse testarer, ut hebreorum volumina in latinum verterem, in quibus nulla sit veritas. Quod audiens, obstupui, et quia in ore duorum vel trium stat omne verbum, unique testi nec Catoni creditum est; id ipsum multorum me ex Urbe fratrum scripta docuerunt, sciscitantium, an ita se haberet, et a quo ipsa epistola disseminata esset in vulgus lacrymabiliter indicantium. Qui hoc ausus est facere, quid aliud non audeat? » Haec S. Hieronymus : quibus significatur, ex una pariter officina isthac omnia esse deprompta. Porro tofius hujus facinoris architectum fuisse Ruffinum, ipsumque ejus auctorem epistole nomine Hieronymi scriptae, idem Hieronymus in Apologia in ipsum scripta non obsecne significat³.

66. At quid post haec ipse Hieronymus? licet Augustini litterarum exemplar per Systinum diaconum accepisset, cunctatus est tamen ad eas dare responsum, quod haud certus omnino reddi posset eas ab Augustino esse conscriptas, licet (ut ait) stylo satis intellexerit ejus esse : sed stomachatus non nihil, duabus⁴ ad Augustinum missis litteris, de injuria accepta conquestus est, contestatusque pariter se ad priores ab ipso datas litteras minime respondere velle, quoque certioribus scriptis litteris suas illas

esse significaret : dedit barum litterarum priores Astorio, posteriores vero Firmino, ut ex Augustini redditis litteris⁵ appareat. Quas omnes licet stylo pungenti, utpote commotus injuria, visus sit exarasse; haud tamen inter se ipsos connexum vinculum charitatis dissotii voluit : nam ad finem priorum, quas Systinio dedit, animi sui candorem his verbis reliquise voluit declaratum⁶: Vide, inquit, quantum te diligam, ut ne provocatus quidem voluerim respondere; nec credam tuum esse, quod in altero forte reprehenderem. Ad finem vero posterioris epistolae⁷ : « Vale, inquit, mihi amice carissime, etate fisi, dignitate parens ». Sie quidem, quod jam Augustinus esset creatus episcopus : et mox addit : « Et hoc a me rogatus observa; ut quidquid mihi scripseris, ad me primum facias pervenire ». Augustinus vero acceptis Hieronymi litteris ab Astorio, illas suas ad eum reddidit; quarum est exordium⁸ : « Quamvis existinem, etc. » in quibus inter alia veniam petens, haec ait : « Obsero ergo le per mansuetudinem Christi, ut si te laesi, dimittas mihi, ne me vicissim feciendo, malum promato reddas » : Et post alia : « Utinam mereremur amplexus tuos, etc. » Ex quibus plane intelligis. Deo dilectos, filios pacis, Ecclesie magistros eo animo in alterando fuisse, ut inter ipsos verborum graviores verberibus ictus, se tamen mutuo completerentur, et furtivis charitatis osculis peterent.

67. Porro ut his profitetur litteris Augustinus ; haud pridem dederat ad Hieronymum per Cypriannum diaconum litteras, quae extant; estque illarum exordium⁹ : « Ex quo cœpi ad te scribere, etc. » quibus et significavit suas esse duas illas priores, quibus superius dictæ correctiones conscripsit haberentur; de quibus, et Hieronymus petierat certior redi, nun ejus essent : adjunxit vero et postremis his suis ad Hieronymum alias reprehensiones : videlicet, quod novam ex Hebreo translationem libri Job edidisset prorsus inutilem; quodque aliter quam Septuaginta haberent, vertens ex Hebreo veritate librum Jonæ, pro cucurbita, magno omnium scandalum, hederam posuisse : et quid in una Africinarum Ecclesiarum tunc contigisset, recenset his verbis : « Quidam frater noster episcopus, cum lectitare instituisse in Ecclesia, cui praest, interpretationem tuani, movit quiddam longe aliter abs te positum apud Jonam Prophetam, quam erat omnium sensibus memorieque inveteratum, et tot atatum successionibus decantatum : factusque est tantus tumultus in plebe, maxime Græcis arguentibus et in clamantibus calumniam falsitatis, ut cogereret episcopus (ea quippe civitas erat) Iudeorum testimonium flagitare. Utrum autem illi imperitia, an malitia, hoc esse in Hebreis codicibus responderunt, quod et Græci et Latini habebant. Quid plura? coactus est homo velut mordositatem

¹ Hier. epist. xcii. apud Aug. epist. xiv. — ² Hier. Apolog. advers. Ruffin. l. II. — ³ Hier. ibid. — ⁴ Hier. ep. xci. et xcii.

⁵ Apud Hier. epist. xvii. — ⁶ Hier. epist. xci. — ⁷ Hier. epist. x. — ⁸ Aug. epist. xv. apud Hier. epist. xcii. — ⁹ Aug. epist. x. apud Hier. epist. lxxxviii.

corrigerem, volens post magnum periculum non remanere sine plebe ». Hactenus de his Augustinus : reciprocansque rursum per eamdem lineam stylum, affirmat cum utilius impensurum operam reddendo graca latini, quam hebraica; coque nomine gratias agit de Evangelio ab ipso ex greco in latinum translatu.

68. At quantum temporis interlapsum sit, ex quo illas ab Augustino olim scriptas, et per Cypriani diaconum iterum ad ipsum datas S. Hieronymus accepit¹; plane ex ipsis Hieronymi ad Augustinum per eundem Cypriani tunc redditis litteris satis superque intelligi potest; nempe quod admiratione quidem dignum est duodecim annorum spatium intercurrisse: quod sane ex manifesta illa ratione deducimus, cum iisdem litteris ipse testetur S. Hieronymus², ejus exemplaria ad se perlata esse non antequam Sysinnius advenerit ex Galliis Hierosolymam, cum illuc missus est ab Exuperio episcopo Tolosano: qui quidem ejus adventus configit monstratur sub sexto Arcadii consulatu cum collega Probo: est is annus Domini quadragesimus sextus. Nam cum ipse S. Hieronymus in prefatione libri tertii in Amos affirmet se dictis consulibus elaborasse commentarios in Zachariam ad Exuperium Tolosanum episcopum; et in prefationibus trium librorum in Zachariam idem S. Hieronymus testetur de codem Sysinno tunc misso ab Exuperio Hierosolymam; plane necesse est affirmare, non ante dictos Consules Sysinii adventum configuisse. Porro non alium hunc fuisse Sysinnum, qui exemplaria epistole Augustini ad Hieronymum attulit Hierosolymam, ab illo qui ab eodem Exuperio Tolosano episcopo missus accepit a S. Hieronymo commentarios in Zachariam prophetam sub dictis consulibus elaboratos, ex eo quoque certo cognosci potest, quod ipse Hieronymus in litteris quas tunc pro defensione sua ad Augustinum scripsit, enunciatur S. Joannem Chrysostomum, non eum dicti esse episcopum, sed olim fuisse, atque esse jam desiisse: adeo ut necesse sit eam ab ipso pro sua defensione esse scriptam ad Augustinum epistolam, cum jam Joannes sede submotus esset, et in locum ejus alius sufficeret: sunt enim in dicta epistola haec Hieronymi verba³: « Quid, inquit, dicam de Joanne, qui dudum in pontificali gradu Constantinopolitanam rexit Ecclesiam, et proprie super hoc capitulo latissimum evaravit liberum? » Quae quidem ipsamnet verba (ne arbitreri esse mendacum in codice) repetit ipse Augustinus in sua ad Hieronymum responsione, ea epistola, cuius est principium⁴: « Jampridem charitati tuae, etc. » Sic igitur jam vides sedere desiisse Joannem Chrysostomum, cum illae a Hieronymo scriptae sunt litterae ad Augustinum per Cypriani, quibus de acceptis priorum litterarum exemplaribus a Sysinno significabatur. Porro et illud liquet, enundem Joannem

Chrysostomum quadragesimo quarto Domini anno sede depositum et in exilium missum esse: unde persicias, optime convenire, eundem hunc esse Sysinnum, quem constat Hierosolymam venisse sub dicto sexto Arcadii consulatu, anno Domini quadragesimo sexto; indeque perspicue intelligas, non ante annos duodecim Hieronymum accepisse, non dico litteras, sed exemplaria litterarum, quas Augustinus scriperat: quibus et videoes, quam proditorie eum eo tunc ab adversariis actum sit.

69. Sed non hic finis, imo potius exordium controversiarum fuit: siquidem acceptis tribus simul missis ab Augustino Hieronymus litteris, ipse ita quas per dictum diaconum Cypriani redditum, Apologiam validam quidem contexit: qua cum ab omnibus objectis causam suam defendisset, redarguit insuper Augustinum, quod ejus sententiae visus esset assertor, qua diceretur, Iudeos ad Christum conversos uti hieite legalibus potuisse: quod affirmare, nihil aliud eset, quam Cerinthi, Ebionis, et Nazaraeorum haeresi astipulari. Vice versa Augustinus his a Hieronymo pro sua ipsius defensione acceptis per Cypriani diaconum litteris, neenon superioribus Firmo datis, quarum meminimus, prolixiorum illarum rescripsit epistolam, quae incipit: « Jampridem charitati tuae: qua inter alia purgat se ab eo errore, in cuius suspicionem apud Hieronymum venerat, quasi eadem sentiret cum hereticis illis, qui Judaica pariter cum fide christiana esse servanda antea docuissent: fatetur tamen, se minus perfectly esse locutum; intelligere autem voluisse, ea primis illis temporibus tolerata fuisse; quam suam ea de re sententiam jam ante contra Faustum seribens, plenius se declarasse testatur. Sed jam receptui post bellum canendum; imo et composito inter eos federe, et veritate in utroque vincente firmiori pace atque concordia stabilita, pro munere Deo laudes cum gloria concienda.

70. Porro ut ab omni suspicione male mentis pravique animi S. Augustinum penitus liberemus, intelligamusque quam verissimum esse haec omnia adversariorum arte fuisse composita, ipso aliter sentiente: preter illa qua superioris ingesta sunt ad haec declaranda, accipe quae ipse Augustinus ad calcem suarum primiit datarum epistolaram habet; ut intelligas quo animo in ejusmodi contentio- nis palestra in arenam descendenter. Sunt haec verba⁵ ipsius, cum Profuturo simul cum litteris alia quedam scripta Hieronymo dederal perforenda: « Sane idem frater aliqua scripta nostra fert secum; quibus legendis si dignationem adhibueris, etiam sinceram atque fraternalm severitatem adhibeas queso. Non enim aliter intelligo quod scriptum est⁶: Emendabit me justus in misericordia, et arguet me: oculum autem peccatoris non impinguet caput meum: nisi quia magis amat obijurgator sannas, quam adulator ungens caput. Ego autem difficultime bonus iudex

¹ Hier. epist. LXXXIX, apud Aug. xi. — ² Hier. epist. XLII, XLIII. — ³ Hier. epist. LXXXIX. — ⁴ Aug. epist. xix, apud Hier. XCIV.

⁵ Aug. epist. VIII. — ⁶ Psal. cxlv.

lego quod scriperim; sed aut timidior recto, aut cupidior. Video etiam interdum vitia mea, sed haec malo audiire a melioribus: ne cum me recte fortasse reprehendero, rursus mihi blandiar, et meticulosam potius mihi videar in me, quam justam tulisse sententiam ». Haec ipse, volens sua scripta censura Hieronymi subjacere: quo animo perseverasse Augustinum immobilem usque ad finem, omniisque observantia Hieronymum coluisse, innumera in iisdem epistolis sparsa sunt loca.

71. In novissima eodem argumento conscripta, quantum ipse licet episcopus detulerit Hieronymo presbytero, hac plane sententia declaravit¹: «Quamquam secundum honorum vocabula, que jam Ecclesiae usus obtinuit, episcopatus presbyterio major sit; tamen in multis rebus Augustinus Hieronymo minor est ». Major quidem Augustino Hieronymus non atque solum, cuius ratione eum superioribus litteris filium nominat, sed et linguarum hebraicæ et græcæ peritia: verum et in sanctitate etiam puto Augustinum juce primas Hieronymo detulisse; quippe quem sciret ab exordio juvenitis jugum Christi portare coepisse, fidemque immaculatam servasse; se vero a lide naufragium diu per Manichæorum hereses deviasse. Cum tot igitur prærogativis præstaret Hieronymus Augustino; videtur insulsa nimis illa quorundam interpretatione; significare nimirum voluisse Augustinum, Hieronymum majorem fuisse, quod major esset dignitas cardinalatus episcopatu: quasi nihil præterea esset, quo excelleret Hieronymus Augustino, ut necessario ad cardinalatum illa referenda sint verba: sed de cardinalatu Hieronymi satis superius. Ad postremum ad significandam puram suam erga Hieronymum charitatem, timens Augustinus ne quid reliquum respersi ex labore pulveris in Hieronymi animo resideret, sequestrem adhibuit Præsidium sacerdotem, qui penitus ejus animum exploraret; ad quem ea de re epistolam scribens, haec habet in fine²: « Si ego, quod non debui, aut quomodo non debui, aliquid scripsi; non ad illum de me, sed ad me ipsum potius fraterna dilectione mitte sermonem; quo correctus petam, ut ignoscat, si meam culpam ipse cognovero ». Haec ipse. At quanti e contrario fecerit ipse Hieronymus Augustinum, et quibus laudibus prædicaverit, inferius suis locis dicturi sumus Annalium tomo quinto, cum mutuo inter se datas litteras tempore ingruentis hæresis Pelagiane recensimus. Illic autem satis in unum concessisse cœptam hoc anno controversiam, deducunt vero ad annum ferme decimum quartum; simulque certo narrationis ordine in unum modo nos perdifficilem historiam ad rerum gestarum faciliorem intelligentiam, quam brevissime lieuit, complexos esse. Jam cetera que hujus sunt anni acta reddamus.

72. *Paulini et Therasiae conversio, eorumque inclytum genus.* — Illoc eodem anno Panlinus Romanus, V. C. antiquæ nobilitatis decus, una cum

Therasia conjugé, amplissimo patrimonio in panperes erogato, monasticae vite institutum arripiens, Urbe admirante in Notarium agrum secessit. In eujus rei geste narratione, a temporis certa ratione sumentes exordium, haec ipsa praesenti anno gesta esse, inde certam deducimus manifestanque adducimus auctoritatem, quod idem ipse Paulinus in epistola quam dedit ad Augustinum adhuc presbyterum, mox vero eodem anno postea creatum episcopum Hipponensem, nempe anno sequenti, quo contigit ad episcopatum provelhi, cum testetur se nonnisi annum habere, ex quo, abdicato seculo, christiana philosophie nomen dederit, licet atatis annum quadragesimum primum implesset; plane significat, hoc anno, suas atalis quadragesimo impletu, monasticum induisse habitum, et vite monastice instituta sectari copisse. Sed jam ipsum ista profitebenti audiamus: ea enim epistola haec habet³: « Rege ergo parvulum in terra reptantem, et tuis gressibus ingredi doce. Nolo enim in me corporalis ortus magis quam spiritualis exortus atatem consideres. Quippe atas mihi secundum carnem ea jan est, qua fuit ille ab Apostolis⁴ in porta Speciosa Verbi potestate sanatus », nimirum annorum amplius quadraginta. « In natalibus autem animæ illius adhuc mihi tempus infantiae est, quæ intentatis Christo vulneribus immolata digno sanguine agni victimam præcucurrit, et Dominicam auspicata est passionem »: nempe anni unitus temporis terminus; amneulum enim agnum ad Paschalem victimam debere eligi, divina lege præceptum erat⁵. His igitur figuris Paulinus aperte significare voluit, se eo tempore, quo ista scribebat, nempe anno sequenti (ut dicetur) fuisse atatis annorum quadraginta unius, quorum annum unum spiritualis natalis egisset in monastica disciplina.

73. Sed unde colligimus, dices, sequenti anno eam a Paulino ad Augustinum epistolam scriptam esse? ex eo nimirum ejus rei certum deducitur argumentum, dum ad Augustinum tunc presbyterum ipso scribente, Augustinus jam tunc factus episcopus ad ipsum Paulinum mox litteras reddidit: id enim ipse sanctus Augustinus affirmat⁶. Porro Augustini ad episcopatum promotionem sequenti anno contigisse, Prosper nota consulum signal: cui enim cum Augustino magna fuit vite consuetudo, ea de tempore sedis ejus ipsum præterisse minime potuerunt. Quod autem has litteras Paulinus ad Augustinum adhuc presbyterum dederit, ex verbis ejus fidem certam invenies, dum ibi haec ait⁷: « Si officium commune consideras, frater es; si maturitatem ingenii tui et sensuum, pater mihi es, elsi forte sis ævi junior, quia te ad maturitatem meriti honor seniorem provexit, et juvenem cana prudentia ». Ita ipse: et inferioris cum se eidem Augustino ministerio socialium dicat æqualem, compresbyterum illum fuisse demonstrat, sicut etiam cum eundem

¹ Aug. epist. xix. — ² Aug. epist. xvi. apud Hier. xciv.

³ Apud Aug. epist. xxxi. — ⁴ Act. iv. — ⁵ Exod. xii. — ⁶ Aug. epist. xxxiv. — ⁷ Apud Aug. epist. xxxi.

fratrem nominet Augustinum; nam presbyterum a presbytero fratrem appellari consuevit, episcopum vero patrem, idem Paulinus eadem epistola ad Augustinum datū declarat, appellans Alipium episcopum Tagastensem communem patrem; cum famen quod ad actatē spectat, ambo essent aequales. Quod autem tunc ad ea rescriperit Augustinus jam creatus episcopus, in eadem ipse testatur epistola¹. Sed et ex his illud observa: cum enim hoc anno ipse ad Augustinum epistola Paulinus tradat se jam implesse quadragesimum annum, ac proinde inchoasse quadragesimum primū; plane invenies ejusdem prorsus aetatis ipsum cum S. Augustino fuisse, quem tempore quo fuit creatus episcopus, liquet fuisse aetatis annorum quadraginta unius: id quidem ex deducta exacta superioris annorum aetatis ejus ratione perspicue demonstratur: haec vero ad tempus insinuandum satis sufficiant.

74. At quanti momentū res fuerit, tale de se spectaculum Urbi et orbī exhibuisse in seculi abdicatione Paulinum, ex iis facile poteris intelligere, quae S. Ambrosius eodem tempore ad Sabinum Placentinum episcopum data ad istud ipsum significandū epistola, his verbis exordiens narrat²: « Paulinum splendore generis in partibus Aquitanie nulli secundum, venditis facultatibus tan suis, quam etiam conjugalibus, in hos se induisse cultus ad fidem compri, ut ea in pauperes conferat, quae redegit in pecuniam: et ipse pauper ex divite factus, tanquam deonoratus gravi sarcina, domui, patriæ, cognationi quoque vale dicat, quo impensis Deo serviat. Elegisse autem secretū affirmatur Nolanae urbis, ubi tumultum fugitans, avum exigat. Matrona quoque virtutis ac studio ejus proxime accedit, neque a proposito viri discrepat. Denique transcriptis in aliorum jura suis pradiis, virum sequitur, et exigen illic conjugis contenta cæspite, solabitur se religionis et charitatis ditiis. Soboles eis nulla, et ideo meritorum posteritas desiderata. Haec ubi audierint proceres viri, que loquentur? Ex illa familia, illa prosapia, illa inde, tanta preditum eloquentia migrasse a senatu, interceplam familie nobilis successionem? ferri hoc non posse. Et cum ipsi capita et supercilia sua radant, si quando Isidis suscipiunt sacra: si forte christianus vir attentior sacrosancte religioni vestem mutaverit, indignum facinus appellant. Equidem dolce tantum esse in mendacio observantiam, in veritate negliguntiam, ut confundantur plerique attentiores ad sacrosanctam religionem videri, non considerantes vocem dicentis³: Qui me confusus fuerit coram hominibus, confundam et ego eum coram Patre meo, qui est in celis, etc. » Haec ipse: quibus plane vides Paulinum atque Therasiam habitum mutasse, cum vita monasticam una pariter aspiciati sunt: quam quidem innovationem merito idem Paulinus novum natale suum appetat, dum se hoc anno genitum se-

cundum interioris hominis renovationem, scriptis ad Augustinum litteris profiteatur.

75. Sed antequam de Paulino que sunt reliqua prosequamur, elcidandus est locus Ambrosii, quo ait, Paulinum in partibus Aquitanie nulli fuisse secundum: ne quis ex his putet illum origine Aquitanum fuisse potius, quam Romanum, quem inter senatores Romanos elaruisset, et inter omnes nobilitate fuisse conspicuum, idem affirmat, quod et Ausonius (ut dicitur) sape confirmat. Quonobrem quod ipse S. Ambrosius de Paulino dicat, in partibus Aquitanie nulli fuisse secundum; ad amplissimum patrimonium quod ille in Aquitania possideret, ubi et habitare stepe soleret, visus est altudere voluisse, secundum ex qua itidem Ausonius de ipso Paulino scribit. Contingebat hoc tempore, sicut olim, nobiles Romanorum in provinciis longe ab Urbe positis latifundia possidere; ut S. Hieronymus¹ tradit de S. Paula, et Symmachus² suis testatur epistolis in Mauritania Casariensi plurima jugera possedisse; itidemque de Panmachio ex S. Augustini³ epistola constat; quod et de aliis horum aequalibus aſſūmari potest, ut de antiquioribus Romanorum dicere pratermittanus. Quod igitur in eadem provincia Aquitania alii quoque Romani cives latissima rura possiderent, sed ab horum nemine superaret Paulinus; ea de causa Ambrosius de ipso ait, in partibus Aquitanie in possessione agrorum nulli secundum fuisse.

76. Haec autem cum optimo jure dici possint; puto tamen vitio librariorum inversam esse periodum: nimur, ut cum ibi apud Ambrosium sic legitur; « Paulinum splendore generis in partibus Aquitanie nulli secundum, venditis facultatibus, etc. » ita si restituendum: « Paulinum splendore generis nulli secundum in partibus Aquitanie venditis facultatibus, etc. » cui quidem lectioni favet in primis, quod cum ipse Ambrosius amplissimum Senatorē significet fuisse Paulinum, familia nobilissima, ac Roinana prosapia eademque clarissima natum praedicit; plane res tanta minuitur, imo penitus extenuatur, si secundum priorem lectionem legerimus cum splendore generis in partibus Aquitanie nulli fuisse secundum; cum etsi primus inter nobiles illius regionis excelluisse, haud tamen comparandus fuisset cum aliquo Romanorum antiqua familia; nec sane dignus satis, ut de eo genitiles Romanos senatores talia tantaque, quod ad generis nobilitatem spectat, ista emphasi praedicarent: « Ex illa familia, illa prosapia, illa inde, tanta eloquentia predictum, migrasse a Senatu, interceplam familie nobilis successionem ». Haud enim par est, ista jaetari de nobili Aquitano; qui et inter ejus provincie nobiles non primus eniteat, sed reliquis coaequetur. Arridet insuper posteriori lectioni, quod idem Ambrosius inferius dicat, agrum Nolanum minime ab eo fuisse distractum;

¹ Aug. epist. XXXIV. — ² Ambros. epist. XXXVI. — ³ Lue. IX.

¹ Hier. epist. XXVII. — ² Sym. I. vii. ep. LXVI. — ³ Aug. epist. CXXIV.

sieque non omnes ab eo agros venditos fuisse, sed dontaxat eos quos amplissimos possidebat in partibus Aquitanie, voluerit demonstrasse : vel etsi certos omnes, excepto Nolano, vendiderit ; Aquitanos tamen satis fuerit nominasse, qui omnium latissimi haberentur.

77. Est insuper, ut ex ejusmodi S. Ambrosii de Paulino elogio illud pariter assequaris, non alium esse hunc Paulinum qui in agro Aquitano prædia vendidit, et Nolannum secessum cum eum conjugi petiit, ab illo ad quem exstant complures Asonii Galli viri consularis epistole versibus conscripta : illum ipsum namque Paulinum Asonii pernecessarium secundo munitionem remisisse, et eum conjugi idem vita institutum suscepisse, petiisque perfectioris viæ gratia Nolannum agrum, ex versibus ipsorum ultra citroque datis satis intelligi posse perspicitur.

78. Palere, lector, amabo te, orationi de tanto viro oblectanti, se liberiores ad cursum habendas laxari, ejusque exordium vita repetere usque ad ejusdem anno praesentis res gestas ; erit, ut tu quoque magnam ex iis capias voluntatem. Scimus Paulinos inter alios senatores christianos in Urbe celebres a Prudentio adversus Symmachum agenti re censori his versibus¹ :

Non Paulorum, non Bassorum dubitavisti
Pompa fides dare se Christo, stirpeque superbam
Gensis patricie venturo attollere seculo.

Praeter hunc autem de quo agimus, clarum Constantini temporibus Paulini duo senior atque junior; quorum prior consulatum gessit cum Juliano, eo ipso anno, quo Nicenum Concilium celebratum est, qui est Domini trecentesimus vicesimus quintus : posterior vero post annos octo ma cum Optalo itidem consulatum ordinarium est consequens. De majori adhuc ethimico ejusmodi vetus reperitur inscriptio² :

HERCULI. INVICTO
M. JUNIUS. CESONIUS. NICOMACHUS
ANICIUS. FAUSTUS. PAULINUS

De minori autem, cum aurala statua donatus est, ejusmodi extat egregium monumentum³ :

ANICI. JUN.
ANICIO. PAULINO. JUN. C. V.
PRO. COS. ASLE. ET. BELLESPOTI
CONSUL. ORDINARIO. PREF. URBI
VICE. SACRA. JUDICANTU. OB
MERITUM. NOBILITATIS. ELOQUII
JUSTITIE. ATQUE. CENSURE. QUI
BUS. PRIVATIM. AG. PUBLICE
CLARI. EST. PETITU. POP. R

TESTIMONIO. SENATI. JUDICIO
D. D. N. N. TRIUMPHATORIS. AUG.
CESARUMQ. FLORENTIUM
STATUAM. SECUNDAM. AURO
SUPERFUSAM. LOCARI. SUMPTU
PUBLICO. PLACIT

Quod inter alios magistratus una cum prefectura Urbana junctum legis : VICE. SACRA. JUDICANTU. intelligere debes, quod ex quo christiani principes titulum abejerent pontificis Maximini, jus pontificium sacra judicandi ad Urbis prefectos transtulerent : quod et ex Symmacho litteris de judicio exercendo ab ipso Urbis prefecto adversus Vestalem Primigeniam virginem lapsam, superius dictum est.

79. Habes ex his pariter inscriptionibus Panlinos itidem fuisse Anicianae familie germen : a qua hand putamus nostrum excludendum esse Paulinum, licet Pontius prænomine dictus sit : sicut nec excluditur senior Panlinus, quod Faustus ea inscriptione nominatus inveniatur. Caterini Prudentium, qui sub Honorio adversus Symmachum (nt diximus) dnos illos libros scripsisse cognoscitur, cum Paulinos celebrat, ad Paulinum de quo agimus, cuius fama vigebat illustris, respectum potissimum habuisse, nulla penitus dubitatio esse debet. Fuisse pariter nostrum Paulinum Melanice clarissimam feminam Consularis affuem, ipse ad Severum⁴ de illa scribens affirmat : haec de Paulini genere.

80. Sed et celeberrimi viri cunabula quoque petamus. Burdigala fuit illi natale solum : pluribus namque Romanis contigisse in provinciis diversis occasionibus nasci, multa exempla suppetunt, ut recens de Ambrosio, qui est natus in Galliis, cum parens eius in eis gereret prefecturam. Burdigalæ igitur natus, ibi ab Asonio Gatto illic publice profitente rhetorice atque poeticis institutus est facultatibus, ab eodemque paternis frequentatus officiis, prout ex ejusdem Asonii ad ipsum datis litteris declaratur, ac primo cum versibus illis cum voluit salutari⁵ :

Dic et. Valere ; die, Avere te jubet
Amicus et vicinus et fautor tuus,
Honoris auctor, auctor ingeni tui :
Dic et magister, dic parens, dic omnia
Blanda atque sancta charitatis nomina :

et alibi³ :

Nec delignare parentem
Adfari verbis. Ego sum tuus altor, et ille
Preceptor primus, veterum laitor honorum,
Primus in Aouidum qui te collegia duxi :

et Paulinus ad eum⁷ :

Tibi disciplinas, dignitatem, litteras,
Linguæ, et locæ, et fama deus,

¹ Prudent. advers. Symmach. l. i. — ² Recitat Panvin. in East. — Describit Suet. pag. 70. n. 1. neconon Panv. in East.

⁴ Paulin. ad Sever. epist. x. — ⁵ Ason. ep. xx. — ⁶ Ason. ep. xxxiii. — ⁷ Paulin. ep. xxxix. apud Ason. ep. 3.

Proetus, alius (auctus), institutus deo,
Patron, piceptor, pater.

81. At quod ait, a se Paulinum auctum honore,
proiectumque illius; ad illud speciale puto, quod
Paulinus ab Ausonio bene institutus, dignus evaserit,
cui in iugitate amplissimi crederentur. Etenim
fuisse ante Ausonium Paulinum insignitum ordinarii
consulatu, his versibus in epistola¹ ad eum
conscripta declarasse visus est :

Quanquam et Fastorum titlo prior, et tua Roma
Præcessit nostrum sella curvus ebor.
Et quo jadidum titu patina poeta tollit,
Lemnico ornata est, quo nra palma car.
Longeve tantum superians honore senecte, etc.

Quod de titulo Fastorum ait, et subdit de sella curuli Roma consecuta; plane excluditur quod de Fastis municipiis quis forlasse dicere potuisse, in illis Burdigale Paulinum scriptum, ibique primarios consequentem fuisse honores. Quamobrem hinc plane constat consulatum ordinarii significare voluisse : nam sufficiens consulatus nequaquam Fastis annotabantur, secundum illud Prudentii² :

Fastorumque aree potti
Annales proprio signant nomine chartas,
Atque inter veteres cera numerentur et ære;

et alibi³ :

Consulibus dat condere Fastos.

Consulium enim ordinariorum tantum id honoris erat : nam quod spectat ad exteriores consules alleatos, vel suffectos; nequaquam eorum nominibus consignabantur anni, verum sub quibus consulibus consulatum gessissent, ut idem ait Ausonius in gratiarum actione pro suo consulatu querendum erat. Sed et quod alibi idem his versibus scribit⁴ :

Paulinum Ausoniumpare varo, quos sacra Quirini
Purpura, et auratis trabea velavit amictus :

plane significat eodem consulatu ordinario functum esse Paulinum, quo Ausonius, ambos nimiriū aurata trabea induitos esse : fuisse namque auro textam trabeam consularem, idem ipse Ausonius docet⁵.

82. Sed quoniam anno ante Ausonii consulatum Paulinus illum ipsum magistratum obierit, ignoratur; nisi diverimus, quod cum omnes Fastorum laterculi certis reperiuntur signati consulibus, minus vero ex eis careat consulium nota, adscribaturque post consulatum Gratiani Augusti et Equitii, par est existimare Paulini consulis nomine aliquę col-

lege illum fuisse signatum. Haec de Paulini consulatu ex Ausonio ipso dicta sunt, cui puto refragatur neminem.

83. Reperitur insuper Paulinus gessisse praefecturem Urbanam sub consulatu Gratiani quinto et Theodosii; ad eum enim duo⁶ sub iisdem consulibus data habentur rescripta : quem hunc ipsum, de quo agimus, fuisse Paulinum, facile inducimur ut credamus. At qualia quantum haec? omnia tamen propter Christum Paulinus missa fecit, sicut et multo studio antea quæstas musas : et siue pluribus provocaretur ab Ausonio versibus scriptis epistolis, tacere nihilominus animo statuit. Quamobrem succensuit in ipsum Ausonius : qui eum duabus inter scribendum suggillasse visus est notis; priori nempe illa, quod obsequretur conjugi, quam eam ob causam, quod imperare videbatur marito, appellat Tanaquilem, ut cum ait⁷ :

Tanquile tua nesciat istud :

ex quibus concidere licet quam eximie sanctitatis femina fnerit uxor Paulini Therasia : cum ab Ausonio credibile sit, ab ipsa Paulinum ad sanctiorem vitam excolandam fuisse perducendum. Posteriori vero illa nota Ausonius subintensus suggillavit⁸ Paulinum, quod atra bilis morbo, quam Graeci vocant melanchoram, velut alter Bellerophontes laboraret, atque propterea secessisset, musasque penitus abdicasset. Ita iste, ut carnalis adhuc homo, nesciens que sunt spiritus, a melancholia inducte insania tribuit sublimem illam Christianæ religionis philosophiam, quam Paulinus una cum conjugé, divino affliti ambo simili nomine, arripuerant.

84. Sic quidem Ausonius in Paulinum, ut assolent hodie seculi sectatores; qui cum vident aliquem adolescentem spretis cum nobilitate ditiis, caris suis, et domo paterna cum flore juvenia, selectum vite genus sectari, mox illud olim in Christum a suis dictum inclinant⁹: « Hic versus est in furorem ». Que item in Paulino suggillat Ausonius, eum nimiriū Bellerophontis laborasse morbo, cum abdicato seculo arripuisse vitæ monasticae institutum; eadem plane in omnes christianos monachos solita fuisse objectari a Gentilibus, Rutilius et ipse ethicus tiderem facit, ubi haec de insule Capriaria monachis :

Sic nimis bilis morbum assignavit Homerus
Bellerophontis sollicitudibus.

At sanctus Paulinus, cum ad Ausonium rescripsit, regal ut ab his abstineat contumelias; atque post multa de iniuste ratione hos habet versus¹⁰:

Ne me iactur, venerande parens, his ut male versum

¹ Auson. epist. vii. — ² Pro cuius lib. 4 contra Symmach. — ³ Idem
ibid. — ⁴ Auson. ep. lvi. — ⁵ Auson. in iugator act. ii. pro suo
ep.

⁶ I. iv. cl. v. de scismate Cod. Theol. — ⁷ Auson. epist. xxiii. —

⁸ Auson. epist. xxv. — ⁹ Marc. iii. — ¹⁰ Paulin. ad Auson. ep. xlvi.
apud Auson. ep. xl.

Increpates studii; neque me vel conjugi carpas,
Vel mentis vito. Non anxia Bellorophontis
Mens est: nec Tanquili mihi, sed Lucretia conjux.

Sed et alia epistola eleganti metro sic Paulinus,
quod objurgabat Ausonius, excusat¹:

Quid abdicatis, in meam curam, pater,
Re lire Musas praeceps?
Nec Camenae, nec palent Apollum
Dicata Christo pectora:

et paulo post:

Nunc alia mentem vis agit, major Deus;
Aliosque mores postula:

et que sequuntur.

Certe quidem musis se abdicasse visus est Paulinus; quas olim adeo licetulerer excoluerat, ut in poeticis facultatibus ipsum egregium poetam superaret Ausonius: quod liberaliter absque invidia idem ipse Ausonius profitetur his versibus²:

Cedimus ingenio quantum praecellimus aeo:
Assurgit Musa nostra Camena haec.

Ceterum ablegavit (quod mirandum est) a se Paulinus terdas illas complasque musas: retinuit vero rusticam et incomplam atque rauiconam, que satis visa ad laudes Deo canendas, qui cordis potius, quam chordarum numeris deflectatur, et magis tide, quam fidibus collaudatur.

85. Quod vero ad ipsum Ausonium spectat, illud non prætereat, fosse ipsum quidem Christi cultorem: quod pluribus declaratur carminibus, quibus vel divinum numen deprecatur, vel Paschalia festa celebrat. Imo qui et a tenellis ungniculis a Christianis sacris virginibus suis materteris educatus est, par est credere imbutum fuisse ab eis etiam pietate: fuerunt enim Iac., Etoilia, Hilaria, et Julia Cataphronia; quas dum celebrat³ epigrammatibus, testatur eas virgines Deo devotæ⁴ in sancta consumuisse virginitatem. Ceterum negari non potest eundem Ausonium tum de diis, tum de amatorib[us] rebus quamplurima cecinisse, ob eamque causam visum esse nonnullis potius gentilem, quam christianum hominem. At de Ausonio satis: redeamus ad Paulinum.

86. *Paulinus baptizatus et presbyter primum Mediolani et Romæ, deinde Nole, ubi Fauidam basilicam erigit, optimam ritam instituit.* — Ubina autem, quo tempore, et a quo Paulinus baptizatus, atque insuper quando presbyteratu initiatus fuerit, satis ipse docet epistola sequenti anno ad Alpium data, in qua haec habentur⁵: « Quod enim, inquit, indicasti jam de humilitatis nostra nomine apud Mediolanum te didicisse, cum illic initiareris:

faleor curiosius me velle condiscere, nt ex omni parte te noverim, quo magis gratuler; si a suscipiendo mihi patre nostro Ambrosio, vel ad fidem invitatus es, vel ad sacerdotium consecratus, ut eundem ambo videamur habere auctori[m]. Nam ego etsi a Delphino Burdigal[ensis] baptizatus; a Lampio apud Barcinonam in Hispania, per vim influminatae subito plebis sacratus sum; tamen Ambrosii semper et dilectione ad fidem nutritus sum, et nunc in sacerdotio ordine confoveor. Benigne suo me elero vindicare volui, ut etsi diversis locis degam, ipsius presbyter censear»: habe de se ipse; qui et ad Severum scribens⁶: « Nos modo, ait, in Barcinonensi (ut antea scripseram) civitate consilimus. Post illas litteras, quibus rescripsi, die Domini quo nasci carne dignatus est, repentina (ut ipse testis est) vi multitudinis, sed credo ipsius ordinatione correptus, et presbyteratu initiatu[m] sum (fateor) invitus, non fastidio loci: nam testor ipsum, quia et ab ad[t]u nomine et officio optavi sacram incipere servitutem; sed ut alio destinatus, alibi (ut scis) mente compositus et fixus, novum insperatumque placitum divine voluntatis expavi». Ita Paulinus.

87. Quanti autem ponderis aestimarit munus presbyteratus quem accep[er]at, ipsum audi, cum addit: « Data igitur cervice in jugum Christi, video majora me meritis et sensibus opera trahare, jamque arcanis et penetralibus Dei summi receptum et insertum communicare ecclesia, et Deo propius admotum in spiritu ipso Christi et corpore et splendore versari. Vix adhuc intellexi sacra molis capio menis angustias, et omnis muneris mei conscientis infirmitatis horresco. Sed is qui sapientiam parvulus dedit, et ex ore infantium atque lactentium perfecit laudem sibi, potens est in me etiam opus suum perficere, et munus ornare, ut se dignum faciat, quem ab indigno vocavit. Seito tamen, voti communis, eodem Domino prestante, salvam esse rationem. Nam ea conditione in Barcinonensi ecclesia consecrari adductus sum, ut ipsi ecclesie non altigerar: in sacerdotium tantum Bonini, non etiam in locum ecclesie dedicatu[m]». Haec ad Severum idem Paulinus, cum discessionem pararet jam cum ipso Severo confidant, anhelans ad Nolannum secessum: quod jam consistens in Hispania mente conceperat, memor admirandi Felicis, qui ibi colitur, marlyris; quem longe positus precibus frequenlabat, apud quem residere, eidemque jngiter deserire statuerat. Tradit haec quidem ipse in primo ejusdem sancti Felicis Natali, quod dum anno superiori in Hispania ageret, jam propediem discessurus, his versibus cecinit⁷:

Pande vias faciles, da currere mollibus undis,
Et latus famulos a puppi sugere ventos,
Inque Ibo placidus nobis sit lumine portus:
Illi dulce jugum, leve omnis, blandumque feremus
Seruitum sub te domino. Etsi justus inquis
Non egeas servis, tamen et patere et anabis

¹ Paulin. ep. xxxix. apud Auson. ep. 1. — ² Auson. epist. xx. — ³ Auson. in Parent. epigr. VI. et XXVI. — ⁴ Apud Aug. ep. XXXV.

⁵ Paulin. ep. vi. — ⁶ Paulin. in Natali. i. S. Felicis.

Qualemcumque libi, Christo donante, dicatos :
E foreibus servire libis, tua lumen mane
Mundare curare sines, et nocte viessim
Exibus servare pos, et mouere in isto
Claudere pronuntiam defesso corpore vitam.

Hec ipse cum adhuc in Hispania versatur, animo tamen Nolam, adesque S. Felicis tenens, quem ante recedeus ab Italia inviserat, suaque ei vota dicarat : et licet per multa annorum spatia abesse conligerit; nunquam famen ejus oblivio ipsum tenuit, prout idem ipse in secundo Natali referit, dum ait :

tua tempore longo
Lusbra cœnurrerunt, ex quo solemnum iatis
Coram vota libi, coram mea corda dieci :

sed dispernit Ansonio longa ista in Hispanis mora Paulini, prout epistola ad eum scripta testatur est.

88. Recedenti vero ex Hispanis jam crealo presbytero, contigit in itinere confluere se Mediolanum, inviserque S. Ambrosium, a quo cooptatus est in clericum Mediolanensis Ecclesiae (ut superius diximus), eo fortasse animo, quod post se eum cuperet habere in cathedra successorem : cum more majorum de gremio eligi episcopi consuescerent. Mediolano autem recedens Paulinus, patrum solum repelens, Romanum se contulit : ubi antequam Nolam secessum, quem diu concupierat, festinus adiret, sarcinam rerum temporalium, qui sentiret se gravatum, deponeret; sieque omni solitus vinculo, ad optatam requiem, animique tranquillitatem columbae als protinus convolare. Sed quid Romae passus sit, ex ipso audiamus, qui in epistola quam sequenti anno (ut ex ipsis testificatione appare) scripsit ad Severum Sulphitum, cum iam anima Nole egisset, dum cum hortabatur ut veniret ad S. Felicis, hec habet¹ : « Multa sunt quæ ad nos invitare te, et de patria debeat se vocare : præ ceteris amor pacis et fuga zeli, qui maxime conspicutus aut vicinia amulea conversationis accenditur. Benigne a nobis Roma zelotyporum incendia clericorum longinquitas Urbis extinguit; et omnis illic iniquitas obstruit os nunc : quia per absentiam inde nostram, quasi subduclofomile, segnis oforum flamma frigescit ; nec in vocem audiens erumpere, licet dentibus frendat invidia, dum iniquitas sue conscientia ipsa se erubescit, nec in promptu latet ubi faces livida mentis accendant. Pax tamen Dei, quæ praecellit omnem sensum, abundat in cordibus plurimorum, et opus Dei Salvatoris in nobis Campania tota veneratur. Roma quoque pauci, etiam in clero ipso, a quo solo videtur scandalizari, morsu invidie commovenatur. Sed Domino gratias, qui et nubi misserrimo peccatori suo dedit dicere : Quoniam oderunt me gratis².

89. « Quod lamen ad me perficit : cum³ ipsis quoque qui oderunt pacem nican, mente pacientis sum : si quis enim vult contentiousus esse, hoc nostra

consuetudo non recipit. Horum tamen ipsorum, qui nos odisse et a consortio sanctitatis sue segregare dicuntur, vix ad nos tenuis fama perlabitur ; et ab anribus nostris spinarum sepe munitis, ut aura frigida, vel importunum vacui cuiuscum murmur excluditur. Sed pleniū indicare poterunt conservi nostri, pueri tui, quantum nobis gratia Dominicæ detrimentum faciat Urbici pape superba discretio : qui panis ipsis diebus, quibus interfuerit, viderunt quam assidua nos, quam sedula sollicitorum fratrum monachorum, antistitum, clericorum, atque etiam ipsorum saepe secularium officia toto illo nostro aegritudinis tempore celebravrint : quod apud unanimitatem tuam, de Dominicâ tamen gratia, cuius hoc quoque opus et nimis est, gloriari licet. Nemo proponendum tota Campania episcoporum non visitare nos fas existimat sibi : et quos infirmas vel necessitas aliqua devinxerat, missis vice sua clericis et litteris affuerunt. Afri quoque ad nos episcopi revisendos, prima astate miserunt ». Hec haec tenus ipse : ex quibus primo videoes post legationem Africanorum episcoporum, quam sequenti anno contigisse dicimus, has datas esse ad Severum a Panlino (ut nuper diximus) litteras.

90. Jam puto, sentis, lector, quem Paulinus per Urbicum papam intelligat ; non alium quidem, quam qui tunc Romanæ praerat Ecclesie pontificem, ipsum Siricium, quem intensum absque causa aliqua, ut ait, papi coactus fuerit. Accidit plane, sanctum Paulinum justè conqueri de Siricio papa, atque aliis nonnullis Romanæ Ecclesie clericis, de quibus etiam conquestum vidimus sanctum Hieronymum ; quod sepe superius diximus. Ut plane accederit hac ex parte male audire Siricium ; quod adversus adeo insignes sanctitate et doctrina viros ubique spectatos fierit communis : sed quanam causa ? Num quod non receperit ipsum inter clericos in Ecclesia, quem ab alio ordinatum esse sciebat ; idque sit quod idem Paulinus ait : « Urbici pape superba discretio? » Vel fortasse ideo Siricus illi succensuit, quod ordinatus statim fierit ex laico presbyter : quod ne fieret a quovis episcopo, idem Siricus data epistola ad Orthodoxos, adhibita contestatione admonuissebat ? At si hoc crimen fuit, in episcopum Barcinonensem Lampum enpala rejiendi fuit : Paulinus enim (ut ipse saepe testatur) vim passus est. Sed et in tanto viro veniale hoc, sicut in Ambrosio et aliis, qui non ad presbyteratum tantum, verum etiam ad episcopatum ex laicis cœlummenis inviti proiecti sunt. Verum cum hec omnia que passus est Romæ Paulinus, idem ipse livori tantum adserbat et invideat ; illud opinandi hanc lexem alert occasionem : nimurum quod adveniente ipso Paulino Romam post tam longum spatium temporis, omnium oculi in ipsum converti fuerint, obstupescensum præ miraculo, cum videarent consularium virum presbyterum factum, mox in monachum transformandum, celebri concursum cum civium, tum etiam exterorum frequentatum officiis : etenim ejus fama illis veluti quodam clas-